Onun unvanı, Şemsüleimme yani Âlimlerin
Güneşi’dir. Bugün Türkmenistan-İran
sınırında bir kasaba olan Serahs’ta

doğmuştur. Vefât tarihi hicrî 483, miladî
1090’dır. Karahanlılar Devleti âlimleri arasında
yer alır. Eserlerini Arapça kaleme almış bir Türk
âlimidir. Ebû Hanîfe ve İmam Muhammed’den
hemen sonra üçüncü sıradaki müctehidler
tabakasında sayılır. Ömrünü Buhâra, Özkent
ve Fergana bölgesinde geçirmiş, seksenli
yaşlarında vefât etmiştir.

İslâm tarihindeki üç meşhur Şems’ten biri
olarak kabul edilen Şemseddîn-i Sivâsî
(öl. 1006/1597), Halvetiyye Tarîkatı’nın

Şemsiyye (Sivâsiyye) kolunun müessisidir.
Şemseddîn Efendi en kısa ve net şekliyle “Meş-
repte Muhammedî, mezhepte Hanefî, tarîkatta
Halvetî” olarak tanıtılmıştır.

Şemseddîn-i Sivâsî’nin Darende’de
Açan Gülü: Muhyiddîn-i Darendevî

Şemseddîn-i Sivâsî’nin yeğeni, damadı ve
halîfesi olan, aynı zamanda Şemseddîn Efen-
di ile ilgili en temel eser konumunda olan
Necmü’l-hüdâ fî menâkıbı Şeyh Şemseddîn
Ebi’s-senâ adlı eserin müellifi olan Receb-i
Sivâsî (öl. 1009/1600), Darendeli Muhyiddîn
Efendi’yi verâ, sâlih amel ve temiz fıtrat-
lı bir kimse şeklinde tarif etmiş ve onun So-
muncu Baba lakabıyla tanınan Şeyh Hâmid
Hamîdüddîn-i Velî’nin (öl. 815/1412) torun-
larından olduğu bilgisini paylaşmıştır. Recep
Efendi, Necmü’l-hüdâ adlı eserini telif ettiği dö-
nemde Muhyiddîn Efendi’nin Darende’de irşâd
hizmetlerini sürdürdüğünü de nakletmiştir. Bu
bilgilerden hareketle 1600 yılında Muhyiddîn-i
Darendevî’nin hayatta olduğu anlaşılmaktadır.

Recep Efendi’nin, “Atası Somuncu Baba
Hazretleri’nin sünnetini ihyâ ediyor ve el-ân
Darende’de irşâd ile meşgul oluyor.” dedi-
ği Muhyiddîn-i Darendevî’nin Şemseddîn-i

Sivâsî’ye intisabı ile ilgili Mehmed Nazmi Efen-

di (öl. 1112/1701) Hediyyetü’l-ihvân adlı ese-

rinde şöyle bir olay nakletmiştir: “Muhyiddîn

Efendi, yüz civarında seveniyle birlikte avlan-

mak için Darende’den yola çıkmış ve neticede

Sivas yakınlarına kadar gelmiştir. Bunu haber

alan Şemseddîn-i Sivâsî, ‘Yazık, Hamîd-i Velî

Hazretleri’nin pâk nesli, ‘Men şah-bâzı kudsem

Emr-i İlâhî ve Hüccet-i İlâhî adlı çalışmasının

bir bölümü ile Gülşen-âbâd ve Dîvân’ından bazı

pasajlar yer almaktadır. Sivâsî’nin çeşitli eser-

lerinin derlendiği bir mecmûa olduğu anlaşılan

bu nüshanın hayli eksik bir nüsha olduğu görül-

mektedir. Ayrıca bu yazma mecmûanın istin-
sah yılı 1207/1789 değil 1307/1889’dir. Bazı
sayfaları mensûr olan yazma eserde, manzûm
olan sayfalarda 15 satır değil genel olarak 13
satır yer almaktadır.

Mecmûanın 2a’sında Şemseddîn-i Sivâsî’nin
Gülşen-âbâd adlı mesnevî tarzındaki eseri baş-
lamakta ve “Tevâzû yolunu duy yâsemenden/
Giriş her pîşeye çıkma keminden” ifadesi dâhil
olan yere kadar (on dördüncü beyit) bu eser
devam etmektedir.